
256ª feira | 07/Out/2016  - Edição nº 9798

Paranaprevidência

Junta Comercial do Paraná - Jucepar

PARANAPREVIDÊNCIA
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores Pre-
sidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998, CONCE-
DEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados:
Ato n.94621/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.182.841-0. Segurado: RI-
CARDO BUCH, RG 1.007.203-4. Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º 
e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: 
RITA DA LUZ PINTO BUCH, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 4462,19. Total do 
Benefício R$ 4462,19
Ato n.94622/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.182.841-0. Segurado: RI-
CARDO BUCH, RG 1.007.203-4. Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º 
e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: 
RITA DA LUZ PINTO BUCH, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 4672,20. Total do 
Benefício R$ 4672,20
Ato n.94623/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.185.565-4. Segurado: LUIZ 
CESAR NADAL, RG 1.265.980-6. Embasamento legal: Artigo 42,II,a,56,60,§ 
6ºda Lei/PR nº12.398/98 e Artigo1º da Lei/PR nº13.443/02. Beneficiário: JOSE 
HENRIQUE MORAES NADAL, Filho(a), Cota 100%, Valor R$ 2577,41. Total 
do Benefício R$ 2577,41
Ato n.94624/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.200.676-6. Segurado: AN-
TONIO CARLOS MACHNICKI, RG 6.236.459-9. Embasamento legal: Art. 42, 
I e II, a, 56, 60, § 4º, da Lei/PR nº 12.398/98 e Art. 1º da Lei/PR nº 13.443/02 Be-
neficiário: SILVANA PEDROLLI MACHNICKI, Cônjuge, Cota 25%, Valor R$ 
1270,08; MARIA LOUISE MACHNICKI, Filho(a), Cota 25%, Valor R$ 1270,08; 
AMANDA CRISTINA MACHNICKI, Filho(a), Cota 25%, Valor R$ 1270,08; 
ANA PAULA MACHNICKI, Filho(a), Cota 25%, Valor R$ 1270,08. Total do 
Benefício R$ 5080,32
Ato n.94632/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.197.856-0. Segurado: NIL-
ZA APARECIDA GUERRA SGORLON, RG 3.086.353-4. Embasamento legal: 
Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 
13.443/02. Beneficiário: SERGIO VALDECIR SGORLON, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 4149,68. Total do Benefício R$ 4149,68
Ato n.94633/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.197.856-0. Segurado: NIL-
ZA APARECIDA GUERRA SGORLON, RG 3.086.353-4. Embasamento legal: 
Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 
13.443/02. Beneficiário: SERGIO VALDECIR SGORLON, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 4647,85. Total do Benefício R$ 4647,85

Curitiba, 23 de setembro de 2016
88782/2016

RESUMO DE ATO DE REVISÃO DE BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO
O Diretor Presidente e o Diretor de Previdência da PARANAPREVI-

DÊNCIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei-PR nº 12.398, 
de 30 de dezembro de 1998, resolvem DETERMINAR A REVISÃO do benefício 
previdenciário, na forma abaixo especificada:
Pensão Por Morte Do Segurado Nº 93885/16 - Protocolo: 14.035.873-8 - Se-
gurado: José Wanderlei Resende - Cargo: Desembargador Beneficiários: Cire-
nia Freitas de Resende – Cônjuge – 100,00% Valor Mensal do Benefício: R$ 
23.953,32 (Vinte e Três Mil, Novecentos e Cinquenta e Três Reais e Trinta e Dois 
Centavos) – FP Motivo: Inclusão da vantagem Gratificação de Diretor de Fórum. 
Mandado de Segurança nº 613.392-0, protocolo 145028/11.

Curitiba, 6 de outubro de 2016.
92158/2016

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ –ADAPAR
PORTARIA N° 229, DE  05 DE OUTUBRO DE 2016.

Súmula: O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA DO PARANÁ - ADAPAR, no uso das atribuições e considerando 
o disposto no protocolado nº 14.279.641-4, resolve: autorizar o servidor Van-
derlei Sergio Peres, da Prefeitura Municipal de Campo Magro, a emitir Guias de 
Trânsito Animal - GTA, boletos de taxas da ADAPAR e efetuar lançamentos de 
comprovantes de vacinação contra febre aftosa no banco de dados da Adapar, sob 
fiscalização do médico veterinário da ULSA de Rio Branco do Sul. Fica revogada 
a Portaria nº 77, de 16 de Abril de 2014. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. Publique-se. 

Inácio Afonso Kroetz
Diretor Presidente

92299/2016

Secretaria da Agricultura
e do Abastecimento

Agência de Defesa Agropecuária
do Paraná - ADAPAR

 
 

PORTARIA JCP Nº 123/2016 

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, Ardisson 
Naim Akel, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal 
nº 8.934/94, artigo 23 e Decreto Federal nº 1800/96, art. 25 - XVII, 
resolve:  

Nomear, Isac Nunes da Luz Cordeiro, brasileiro, 
portador do RG 3.569.082-4, expedida em 31/10/1994, inscrito no 
CPF/MF sob nº 530.094.289-87, residente e domiciliado nesta comarca, 
tradutor e intérprete AD HOC do idioma Catalão para o idioma 
português brasileiro, em conformidade com o disposto nos artigos 18 e 
19 da instrução normativa DREI nº 17, de 05/12/2013, tendo em vista o 
atendimento dos requisitos exigidos no mesmo diploma legal, para 
tradução específica do documento apresentado no protocolo 16/573473-
6 referente a sentença de divórcio em nome de José Luis Montserrat 
Carrió e Rossana de Arruda Sobreira. 

Publique-se  

Curitiba, 5 de outubro de 2016.  
 
Ardisson Naim Akel 
Presidente 

92393/2016

Secretaria da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior

Universidade Estadual 
do Paraná - Unespar

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ  UNESPAR/REITORIA
O Reitor da UNESPAR, no uso de suas atribuições legais, torna público as seguin-
tes PORTARIAS:
Portaria nº 770/2016 de 26/09/2016. Art. 1º - Alterar para 05/05/2016 a data da 
concessão na Portaria nº 525/2016-REITORIA/UNESPAR, referente a alteração 
do Regime de Trabalho de  RT-40 para Regime de Tempo Integral e Dedicação 
Exclusiva – TIDE do professor Wagner Wanderbroock, RG nº 3.449.555-6/PR, 
lotado no campus de Campo Mourão.
Portaria nº 772/2016 de 26/09/2016. Art. 1º - Conceder ao servidor João Carlos 
Leonello, RG nº 2.102.715-4/PR, no cargo de Professor de Nível Superior, na 
função de Professor Adjunto D, lotado no campus de Campo Mourão, Licença 
Especial de 90 (noventa) dias, referente ao período aquisitivo de 21/06/2007 a 
20/06/2012 e de fruição em 26/09/2016 a 24/12/2016.
Portaria nº 773/2016 de 28/09/2016. Art. 1º - Contratar a professora Mariana 
Baptista Lacerda, RG nº 7.738.007-8, aprovado no Processo Seletivo Simplifica-
do – PSS, referente ao Edital de Abertura nº 053/2015–CPPS, Edital de Resultado 
Final nº 007/2016–CPPS, retificado pelo Edital nº 008/2016-CPPS e Edital de 
Convocação n° 056/2016-PROGESP, para campus de Paranaguá, na modalidade 
Contrato em Regime Especial – CRES, para Professor Colaborador, Doutor, regi-
me de trabalho de 20 horas, pelo período de 23/09/2016 a 31/12/2016.
Portaria nº 774/2016 de 28/09/2016. Art. 1º - Conceder ao servidor Ronald Yves 
Simon, RG nº 3.928.927-0/PR, no cargo de Professor de Nível Superior, na função 
de Professor Auxiliar, lotado no campus de Curitiba II, Licença Especial de 90 
(noventa) dias, referente ao período aquisitivo de 21/06/2007 a 20/06/2012 e de 
fruição em 03/10/2016 a 31/12/2016.
Portaria nº 775/2016 de 29/09/2016. Art. 1º - Interromper em 27/09/2016 o 
período de fruição da Licença Especial concedido de 12/07/2016 a 09/10/2016 
pela Portaria nº 596/2016 – Reitoria/Unespar à servidora Juliane Fuganti Casa-
grande, RG nº 5.939.856-3/PR, no cargo de Professor de Ensino Superior, restan-
do um saldo de 12 (doze) dias, conforme necessidade justificada pelo Colegiado 
de Gravura.
Portaria nº 777/2016 de 29/09/2016. Art. 1º - Retificar a redação do Art. 1º, da 
Portaria nº 703/2016-REITORIA/UNESPAR, referente a Progressão por Titulação 
da servidora Glaucia Regina de Barros Orlandine:
onde constou: Classe I, referência 11
para constar: Classe I. referência 12
Portaria nº 779/2016 de 29/09/2016. Art. 1º - Alterar o Regime de Trabalho 
de RT-20 para RT- 40 horas da professora Magda de Oliveira Branco, RG nº 
14.461.738-0/PR, na função de Professor Colaborador Doutor, lotado no campus 
de Paranaguá, a partir de 05 de setebro de 2016. 
Portaria nº 780/2016 de 30/09/2016. Art. 1º - Conceder ao servidor Carlos Al-
berto Machado, RG nº 3.895.090-8/PR, lotado no campus de Curitiba II, pro-
gressão por avaliação de desempenho, no cargo de Agente Universitário Opera-
cional, na função de Auxiliar Operacional, da classe I, referência 4, para classe I, 
referência 5, a partir de 06/10/2016.
Portaria nº 781/2016 de 30/09/2016. Art. 1º - Conceder ao professor Jean 
Marcelo Soato Arruda, RG nº 7.285.431-4/PR no cargo de Professor de Ensino 
Superior, lotado no campus de Apucarana, Ascensão de Nível, para a classe de 
Professor Assistente C, a partir de 06/09/2016.
Portaria nº 783/2016 de 03/10/2016. Art. 1º - Conceder a professora Alcimara 
Aparecida Foetsch, RG nº 8.398.099-0/PR, no cargo de Professor de Ensino Su-
perior, lotada no campus de União da Vitória, Ascensão de Nível, para a classe de 
Professor Adjunto B, a partir de 10/09/2016.
Portaria nº 784/2016 de 03/10/2016. Art. 1º - Conceder ao professor Samon 

idervan
Highlight


